Дело № 1-30/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «26» января 2017 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

Председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Тындинского транспортного прокурора Бондарь А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Албитовой С.В., представившего удостоверение № 479 и ордер № 08 от 26.01.2017 г.,, 

при секретаре Петелиной М.Г., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей; военнообязанного, работающего в ПМС-310 ст. Тында, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах

ФИО1, следуя на автомобиле марки «Митцубиси - Паджеро» государственный регистрационный знак № из города Благовещенск Амурской области в г. Тында Амурской области по федеральной автомобильной дороге «Амур» Р-297, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, остановился в тупиковом свороте, расположенном слева после поворота на 

<

адрес> по ходу движения, где в поле увидел произрастающие кусты 

<

данные изъяты>. Достоверно зная, что 

<

данные изъяты> является наркотикосодержащим растением, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта для личного потребления наркотических средств «марихуана» и «масло каннабиса» (гашишное масло).

С этой целью, он, 06 октября 2016 года в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут, находясь в тупиковом свороте, расположенном слева после поворота на 

<

адрес> федеральной автомобильной трассы «Амур» Р-297 сорвал несколько верхушечных частей 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 746-х от 21 ноября 2016 года - «марихуаной» количеством 787,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ( далее - Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года), относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которых запрещен в РФ.

Далее, продолжая свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства «марихуана», он, после незаконного приобретения в 09 часов 15 минут 06 октября 2016 года наркотического средства «марихуана», с целью дальнейшего хранения поместил наркотическое средство «марихуана» в количестве 787,7 грамма в пакет, который положил в автомобиль марки «Митцубиси - Паджеро» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> после чего он, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 746-х от 21 ноября 2016 года - «марихуаной» количеством 787,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которых запрещен в РФ, в период с 09 часов 15 минут до 19 часов 00 минут 06 октября 2016 года в автомобиле при следовании к месту своего жительства в город Тында Амурской области. 06 октября 2016 года в 19 часов 00 минут он, по прибытию в город Тында Амурской области, переложил пакет с наркотическим средством «марихуана» из автомобиля во временно принадлежащий ему гараж, расположенный около 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство «марихуана» количеством 787,7 грамма, до 23 часов 00 минут 06 ноября 2016 года.

Далее, продолжая свои действия, направленные на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства «масло каннабиса» (гашишного масла), он, 06 ноября 2016 года в период времени с 19 часов 15 минут до 23 часов 00 минут, находясь в гараже, расположенном около 

<

адрес>, взял часть наркотического средства «марихуана» из пакета, находящегося в гараже и поместил в металлическую чашку, залил растворителем, после чего получившийся настой, отжал руками и в металлической чашке выпарил на электрической плитке, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 745-х от 14 ноября 2016 года и заключению эксперта № 746-х от 21 ноября 2016 года - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 27,04 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Далее, продолжая свои действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств «марихуана» и «масло каннабиса» (гашишное масло), он, после незаконного изготовления в 23 часа 00 минут 06 октября 2016 года наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), с целью дальнейшего хранения поместил указанное наркотическое средство в количестве 25,59 граммов в четыре медицинских шприца однократного применения объемом по 10 мл., каждый, а наркотическое средство «марихуана» в количестве 385,0 грамма поместил в металлическую банку из - под детского питания «NAN», наркотическое средство «марихуана» в количестве 176,6 грамма в металлический котелок, наркотическое средство «марихуана» в количестве 226,1 грамма в полимерный пакет, оставшееся в металлической чашке наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 1,45 грамма смешал с табаком и поместил в бумажный сверток, и все вышеперечисленное положил на полку в шкаф, находящийся у него в гараже, после чего он, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 746-х от 21 ноября 2016 года - «марихуаной» количеством 787,7 грамма и наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № 746-х от 21 ноября 2016 года - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 27,04 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период с 23 часов 00 минут 06 октября 2016 года до 20 часов 00 минут 01 ноября 2016 года во временно, принадлежащем ему гараже, расположенном около 

<

адрес>. Затем он, около 20 часов 00 минут 01 ноября 2016 года находясь во временно, принадлежащем ему гараже, расположенном около 

<

адрес>, взял с полки шкафа один медицинский шприц однократного применения с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) количеством 4,99 грамма и бумажный сверток с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) количеством 1,45 грамма смешанным с табаком и поместил в карман сумки, находящейся при нем и продолжил незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство во время движения к месту своего жительства, затем по месту своего проживания в 

<

адрес> и в последующем при себе в пути следования к своему месту работы с 20 часов 00 минут 01 ноября 2016 года до 07 часов 45 минут 02 ноября 2016 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ФИО3 МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...>, а наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), находящееся в трех медицинских шприцах и наркотическое средство «марихуана» находящееся в металлической банке из -под детского питания «NAN», в металлическом котелке и в полимерном пакете продолжил незаконно хранить на полке шкафа, находящегося во временно принадлежащем ему гараже, расположенном около 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ФИО3 МВД России на транспорте в ходе санкционированного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 50 минут 02 ноября 2016 года.

Подсудимому ФИО2 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он полностью согласен, свое ходатайство, он заявил добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимый ФИО2 является совершеннолетним и дееспособным.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

ФИО2 обвиняется в совершении тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере без цели их сбыта, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО2 понятно, он согласен с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, подсудимого, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО2 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку деяниям, суд квалифицирует содеянное ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д. 194-195), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д.197,202), на учете у врачей 

<

данные изъяты> (л.д.199,200).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 суд признает, его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершении преступления (л.д.86-88), явку с повинной (л.д.17), наличие на иждивении несовершеннолетних детей (л.д. 208,209), совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ, и считая возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а также данные о его личности и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенное им преступление не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных к категории тяжких (ч.6 ст. 15 УК РФ Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года).

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 4,89 грамма в высушенном состоянии; бумажный сверток с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 0,95 грамма в высушенном состоянии; медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 9,69 грамма в высушенном состоянии, медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 9,59 грамма в высушенном состоянии; медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 1,02 грамма в высушенном состоянии; металлическая банка с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 384,0 грамма; металлический котелок с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 175,6 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 225,1 грамма; металлическую чашку, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, три бумажных пакета со смывами с ладоней обеих рук ФИО2 и образцом чистой ваты, хранящиеся в помещении для хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД РФ на транспорте, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого ФИО2 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 06 (шесть) мес., возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественные доказательства по делу: медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 4,89 грамма в высушенном состоянии; бумажный сверток с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 0,95 грамма в высушенном состоянии; медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 9,69 грамма в высушенном состоянии, медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 9,59 грамма в высушенном состоянии; медицинский шприц емкостью 10 мл., с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) общим количеством 1,02 грамма в высушенном состоянии; металлическая банка с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 384,0 грамма; металлический котелок с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 175,6 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана» общим количеством 225,1 грамма; металлическую чашку, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, три бумажных пакета со смывами с ладоней обеих рук ФИО2 и образцом чистой ваты, хранящиеся в помещении для хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД РФ на транспорте, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

В соответствии с правилами ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Д. Капустянский